
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 635

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 28 august 2002

SUMAR
Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

853. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare finan­
ciare................................................................ 1-9

858. — Hotărâre pentru aprobarea Regulamentului-
cadru privind organizarea și funcționarea Comisiei 
Naționale de Evaluare și Acreditare a 
învățământului Preuniversitar, precum și a comisi­
ilor de evaluare și acreditare a învățământului pre­
universitar județene și a municipiului București..... 10-13

872. — Hotărâre privind alocarea unei sume din
Fondul de rezervă bugetară la dispoziția

Nr. Pagina

Guvernului pe anul 2002 pentru Arhiepiscopia 
Clujului, Feleacului și Vadului................................. 14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

350. — Ordin al ministrului agriculturii, alimentației și
pădurilor pentru aprobarea Regulilor și normelor 
tehnice privind producerea în vederea comercia­
lizării, prelucrarea, controlul și certificarea calității, 
precum și comercializarea semințelor de cereale, 
oleaginoase și textile, plante furajere, sfeclă, cartof 
și legume ............................................................. 14-15

★

Rectificări .............................................................................. 15

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind acordarea unor ajutoare financiare

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 5 alin. (1) lit. e) și alin. (2) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 118/1999 privind înființarea și utilizarea Fondului național de solidaritate, aprobată cu modificări 
și completări prin Legea nr. 366/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Se aprobă acordarea unor ajutoare 

financiare în sumă totală de 2.952.900 mii lei, din creditele 
bugetare aprobate cu această destinație în bugetul 
Ministerului Muncii și Solidarității Sociale pe anul 2002, 
familiilor și persoanelor singure din județele Hunedoara,

Arad, Bacău, Brăila, Buzău, Caraș-Severin, Călărași, Cluj, 
Constanța, Dâmbovița, Galați, Gorj, Giurgiu, Harghita, Iași, 
Ilfov, Neamț, Prahova, Satu Mare, Teleorman, Vaslui, 
Vâlcea, Vrancea și municipiul București, prevăzute în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Răzvan Ionuț Cirică, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 16 august 2002.
Nr. 853.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/28.VIII.2002

ANEXĂ*)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

NR, 
CRT BENEFICIAR ADRESA

SUMA „
ACORDATĂ

1. ALEXANDRU
VOIC HI fA

LUPENI, S IR.T.VLAD1MIRESCU, BL.D3, AP.49, 
JUDEȚUL HUNEDOARA

5.000.000

2. CÂNDEA MAKIOARA LUPENI, STR.AR1NILOR, BL.37, AP.1, JUDEȚUL
HUNEDOARA

2.000.000

3. CHIRILÂ VALENTINA LUPENI, STR.PÂCII, BL.4I, AP J 1. JUDEȚUL 
HUNEDOARA

1.500.000

4. CIURAR IUL1ANA LUPENI, STR.BÂRBÂTENI, BL. 17, AP.22, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

5.000.000

5. FARCAH SABINA LUPENI, ALEEA TRANDAFIRILOR, BL.KL AP.44, 
JUDEȚUL HUNEDOARA

1.500.000

6. FERARLI ARGENTINA 
ANIȘOARA

LUPENI, STR. VIITORULUI, BL.B5, AP32, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

2.000.000

7. FIERÂRU NELUȚA LUPENI, STR.V1ITORULUI, BL.M4, AP.23, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

2.500.000

8. FURDU! ELJSABETA LUPENI, STR.T.VLADIM1RESCU, BL.74, AP.94,
JUDEȚUL HUNEDOARA ____________________________________

1.500.000

9. HOCA ĂDELUȚA LUPENI, STR.TINERETULUI, BL.L3, AP, 12, JUDEȚUL
HUNEDOARA __________________________________________________

1.000.000

IO. LICA GHEORGHE LUPENI, STR.VlSCOZEI, BL.V3, AP. 1, JUDEȚUL
HUNEDOARA ________________________ , __________________

5.000.000

11. LUMPERDEAN
CARMEN MARIA

LUPENI, STR.VHTORULUL BLD12, AP. 11, JUDEȚUL
HUNEDOARA_______________________________________________________

1.000.000

12. LUMPERDEAN TINUȚA LUPENI, STR.VHTORULUL BL.B5, AP.78, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

1,000.000

13. ROȘCA PARĂSCHIVA LUPENI, ALEEA GORUNULUI, BL.4, AP.25, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

1,000,000

14. STOICAN CLAUDIA- 
MARI AN A

LUPENI, STR.BUCURA, BLG6, AP. 18, JUDEȚUL
HUNEDOARA______________________________________________________

1.500.000

15. Ș1POȘ ALEXANDRU LUPENI, STR.VHTORULUL BL.K2B, AP.31, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

2.000.000

16. TAMAȘI IULÎANA LUPENI, ALEEA NARCISELOR, BLJ, AP.2, JUDEȚUL
HUNEDOARA _____________________ __ ______________________ _

1,000,000

17. TAMAȘI JOZSEF LUPENI, ALEEA TRANDAFIRILOR, BL. 10. AP. 82, 
JUDEȚUL HUNEDOARA

1.000.000

18. TINCA DANIELA LUPENI, STR.VHTORULUL BL.B5, AP.62, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

2.500.000

19. UNGURI AN U CORNEL LUPENI, STR. BĂRBÂTENI, BL.24A, AP. 1 5, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

5,000.000

20. VARGA PARASCIIIVA LUPENI, STR. VII I OKU LUI, BL.B5, AP.57, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

2.500.000

21. OZSVATH IULÎANA PETRILA. STR.REPUBLICII, BL.61, AP.I, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

2.500.000

22. PAP CAMELIA 
MIHAELA

PETRILA, LONEA, STR.MUNCIL BLJ 4, AP.24, 
JUDEȚUL HUNEDOARA

5,000.000

23. PRISACA MARIA PETRILA, STR.6 AUGUST, BL.8, AP. 8, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

5.000.000

24. TALOSI CRISTINA PETRILA, STR.REPUBLJC1L BL.61, AP.22, JUDEȚUL
HUNEDOARA ___________

5.000.000

25. VASILAȘ ESTERA- 
ADRIANA

PETRILA, STR.REPUBLICII, BL.287A, AP.67,
JUDEȚUL HUNEDOARA

4.000.000

26. VERESAN MARCELA PETRILA, STR.REPUBLICII, BL.31, AP.23, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

5.000.000

27. IOV AN IULÎANA PETROȘANI, STR. 1 DECEMBRIE 1918, BL. 124, AP.5, 
JUDEȚUL HUNEDOARA

2.500.000

28. LUPU ANA PETROȘANI, STR.SATURN, BL. 14, AP.23, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

2.000.000

29. PANĂ CAMELIA PETROȘANI, STR. CERNII, BL.34A, JUDEȚUL
HUNEDOARA

5.000.000

30. BADIN MARIA URICANI, STR.BULZU, NR.71, JUDEȚUL
HUNEDOARA

2.000.000

31. NICOI GHEORGHE URICANI, ALEEA TEILOR, BL.33, AP.27, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

5.000.000

32. NICOI IOAN URICANI, STR. MUNCII, BL.4, AP.22, JUDEȚUL
HUNEDOARA

5.000.000

33. TAMAS MARIA-SILVIA URICANI, STR.PROGRESULUI, BL.23B,AP.34,
JUDEȚUL HUNEDOARA

5.000.000

34. ARGYO VILMA VULCAN, STR.TEIULUI, BL.8, AP.2, JUDEȚUL
HUNEDOARA

2.000.000

35. BĂLUȚĂ FLOAREA VULCAN, STR.N.TITULESCU,BL.E-SUD, AP. 10,
JUDEȚUL HUNEDOARA

2.000.000

36. BOJIN RODICA VULCAN, STR.N.TITULESCU, BL. E-SUD, AP.3, 
JUDEȚUL HUNEDOARA

2.500.000

37. BOSER ANTONETA VULCAN, STR. ST.O.IOSIF, BL.3, AP.21, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

2.000.000

38. BURLOIU IOAN VULCAN, STR.PINULUI, BL.I, AP.9, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

5.000.000

39. BURULEA VIOREL VULCAN, STR. TRAIAN, BL.5, AP.22, JUDEȚUL
HUNEDOARA

2.500.000

40. CALOIAN CORNELIU VULCAN, STR. N.TITULESCU, BL.D5, AP.31,
JUDEȚUL HUNEDOARA

5.000.000

41. DABIJA CONSTANTIN VULCAN, ALEEA MUNCII, BL.2B,AP.21, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

2.000.000

42. DOGARIU MARIA VULCAN, STR. TRAIAN, BL.5, AP. 11, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

1.500.000

43. FERARU PETRE VULCAN, ALEEA PAJIȘTEI, BL.3, AP..9, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

4.000.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/28.VIII.2002 3

VR.
CfiT. BElVEFZCL4Jt acordată 

(LEI)
44. GABOR MARGIT VULCAN, ALEEA PAJIȘTEI, BL.B52, AP. 19, JUDEȚUL 

HUNEDOARA
1.500.000

45. GALDEAN IO AN VULCAN, STR.ST.O.IOSIF, BL.3,AP.52, JUDEȚUL
HUNEDOARA

1.000.000

46. GOSPANARU TICA VULCAN, STR.TRAIAN, BL.A2, AP. 13, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

1.000.000

47. GRUIA SERGIU VULCAN, STR. TRAIAN, BL.4, APA, JUDEȚUL
HUNEDOARA

2.500.000

48. HIRICOIU LEONTINA VULCAN, STR. MIHAI VITEAZU, BL.95, AP.32, 
JUDEȚUL HUNEDOARA

2.500.000

49. HUȚU MARJA VULCAN, STR.PREPARAȚIEI, BL.7, AP.57, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

2.500.000

50. IACOB DANIEL VULCAN, ALEEA MUNCII, BL.6, AP.44, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

1.500.000

51. IOANOVICIU EMILIA VULCAN, STR.TRAIAN, NR.25, BL7, AP.7, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

3.000.000

52. KISS ILEANA VULCAN, STR.DOROBANȚI, BL.58, AP. 11, JUDEȚUL 2.000.000___
HUNEDOARA

53. KOVACS MIRELA VULCAN, STR.ANDREI MUREȘAN NR.6, AP.2,
JUDEȚUL HUNEDOARA

1.500.000

54. LIVADA ROMEO VULCAN, STR.TRAIAN, BL.A6, AP.30, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

2.000.000

55. MATACHE ELENA VULCAN, STR. ST. O. IOSIF, BL. 1, AP.36, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

2.000.000

56. MOLDOVAN FRANCISC VULCAN, STR. TRAIAN, BL.6, AP.22, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

5.000.000

57. NASTA SE IOANA VULCAN, STR.M.EMINESCU, BL.6, AP.53, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

5.000.000

58. NICOLICI MARIN VULCAN, STR.MERIȘORI, BL.2, AP.2, JUDEȚUL
HUNEDOARA

1.000.000

59. PUIA SUSANA VULCAN, STR.M.EMINESCU, BL.6, AP.44, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

5.000.000

60. SANDU LILIANA VULCAN, STR. ST.O.IOSIF, BL.l, AP. 1 1, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

2.500.000

61. SGÎRCITU PETRE VULCAN, STR. INDEPENDENȚEI, BL.4, AP.2,
JUDEȚUL HUNEDOARA

2.000.000

62. SZABO FERENC VULCAN, ALEEA PAJIȘTEI, BL.B52, AP. 3 8, 
JUDEȚUL HUNEDOARA

2.000.000

63. TOKEȘ MARIA VULCAN, STR. M. EMINESCU, BL.4, AP.59, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

2.500.000

64. TOMA RADU MARIA VULCAN, STR. N. TITULESCU, BL.25N, AP.l,
JUDEȚUL HUNEDOARA

2.000.000

65. VASS ARPAD VULCAN, STR. N. TITULESCU, BL.25, AP.2, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

1.000.000

66. VASS FERENCZ VULCAN, STR. TRAIAN, BL.6, AP.5, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

2.000.000

67. VLADUT PETRU VULCAN, STR.TRAIAN, BL. 1 1, AP.42, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

5.000.000

68. FITCAL ELENA DEVA, STR.DOROBANȚI, BL.21, AP.8, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

5.000.000

69. GIURGIU VERONICA DEVA, STR. M.EMINESCU, BL.44,AP.56, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

4.000.000

70. GURZO ANA DEVA, B-DUL DECEBAL, BL.23, AP. 122, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

2.000.000

71. POGAL PAULINA DEVA, ALEEA VIITORULUI, BL.E5, AP.35, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

3.000.000

72. ALEMAN VASILE HUNEDOARA, ALEEA OȚELARILOR, BL.CM5, AP.30, 
JUDEȚUL HUNEDOARA

4.000.000

73. BÎRSAN GHEORGHE HUNEDOARA, STR.BATIZ, BL.G1, AP.l, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

5.000.000

74. COJOCARU 
MARGARETA

HUNEDOARA, STR. ȘTRANDULUI, BL.H, AP. 63, 
JUDEȚUL HUNEDOARA

3.000.000

75. GAN FLORIN HUNEDOARA, STR. ȘTRANDULUI, BL.H, AP.88, 
JUDEȚUL HUNEDOARA

3.000.000

76. ONOFREI LIDIA HUNEDOARA, STR.M. VITEAZU, BL.B2, AP.45, 
JUDEȚUL HUNEDOARA

5.000.000

77. TOMITA
ALEXANDRINA

HUNEDOARA, STR. ȘTRANDULUI, BL.H, AP.67, 
JUDEȚUL HUNEDOARA

4.000.000

78. NOJA ELENA ORĂȘTIE, STR. D.GHEREA, NR.2, JUDEȚUL
HUNEDOARA

3.000.000

79. SAVA ION ORĂȘTIE, STR. D. BEMILOR, NR.6, JUDEȚUL
HUNEDOARA_______________________________________________________

4.000.000

80. MOTO! LILIANA COM. IIĂRĂU, sat CHIMINDIA, NR.67, JUDEȚUL 
HUNEDOARA

10.000.000

81. RÎPEAN MARIA COM ORĂȘTIOARA DE SUS, SAT OCOLIȘU MIC, 
NR.34, JUDEȚUL HUNEDOARA________________________________

5.000.000

82. SUBA ZAHARIA COM. TOM EȘTI, SAT LIVADA, NR. 63, JUDEȚUL
HUNEDOARA________________________________________________________

3.000.000

83. MĂDĂRAȘ MIIIAELA COM VEȚEL, SAT.MUNCELU MIC, JUDEȚUL
HUNEDOARA

2.000.000

84. BUTARIU SABIN COMUNA ȘICULA, JUDEȚUL ARAD 18.800.000
85. BUGA MARIA MUNICIPIUL BACĂU, STR. STADIONULUI, BL.36, 

AP. 12, JUDEȚUL BACĂU_________________________________________
20.000.000

86. IRIMtA ELENA MUNICIPIUL ONEȘTI, STR. CASINULUI, BL.7, AP.29, 
JUDEȚUL BACĂU

25.000,000

87. ZAHARIA MARIĂ COMUNA MAGIREȘTI, JUDEȚUL BACĂU 25.000.000
88. TABÂCARU ILIE COMUNA CORBASCA, JUDEȚUL BACĂU 15.000.000

■ 89.______ IF r IMIE GHEORGHE COMUNA CORBASCA, JUDEȚUL BACĂU 20.000.000
p90. ȘERBAN FLORENȚA MUNICIPIUL BACĂU, STR. PRIMĂVERII, BL.9. AP.4, 

JUDEȚUL BACĂU
25.000.000



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/28.VIII.2002

7V«.
CRT. BENEFICIAR ADRESA

SUMA „ 
ACORDATA 

(LEI)
91. HANCANIJ PETRU MUNICIPIUL BACĂU, STR. APRODU PURICE BL.7, 

AP.4, JUDEȚUL BACĂU
10.000.000

92. GOLDEANU
CONSTANTIN

MUNICIPIUL BACĂU, STR. M1LCOV BL.B3, AP. 18, 
JUDEȚUL BACAU

20.000.000

93. VĂDUVĂ MARIA MUNICIPIUL REȘIȚA, BD. REPUBI ICI! BL.24, AP.3O, 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN

15.000.000

94. TĂLMACIU JEAN LOCALITATEA EFORIE NORD, ALEEA
TRANDAFIRILOR Bl .E3. AP. 19, JUDEȚUL CONSTANTA

15.000.000

95. DUMITRU NICOLAB MUNICIPIUL BRĂILA, STR. ION VODĂ CEL 
CUMPLIT NR.20* JUDEȚUL BRĂILA

25.000.000

96, ION MARIANA MUNICIPIUL BRAILA, STR. INDEPENDENȚEI
NK.143, JUDEȚUL BRĂILA

15.000.000

97. BIVOLARU MAGELONA MUNICIPIUL BUZĂU, STR. STAVILĂRULUI NR.68, 
JUDEȚUL BUZĂU

3.000.000

98. DICU GEORGETA MUNICIPIUL OLTENIȚA, STR. ĂL. ILIESCU BL.C3, 
AP.22, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI

21*350*000 ,

99. POPA MĂRICEL MUNICIPIUL OLTENIȚA, BD. MĂRĂȘEȘTI Bl *.14 1. 
AP.l 0, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI

23.200.000

1OO. DINU DUMITRA MUNICIPIUL OLTENIȚA, BD. REPUBLICII NR.ll, 
JUDEȚUL CÂLÂRA$1

3.600.000

1O1. DOBRE VASILICA MUNICIPIUL OLTENIȚA. STR. DIGULUI NR.35, 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI

5.000.000

102. MITITESCU NICULINA MUNICIPIUL OLTENIȚA, STR. AL. ILIESCU BL.C4, 
AP.8. JUDEȚUL CĂLĂRAȘI

24.600.000

103. NEGOIȚA MARIA MUNICIPIUL OLTENIȚA, BD. 1 DECEMBRIE BL.P2G, 
AP.14, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI

20*250.000

104. OLTEANU CONSTANȚA MUNICIPIUL OLTENIȚA, STR, AL. ILIESCU RL.C2, 
AP.27, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI

20.700.000

105. RADAN ILIE MUNICIPIUL OLTENIȚA, STR. AL. ILIESCU BL.C2, 
AP,28. JUDEȚUL CĂLĂRAȘI

28.400.000

106. ISTRIȚEANIJ GETA MUNICIPIUL OLTENIȚA, STR. AL. ILIESCU BL.C5, 
AP.9, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI

13.500.000

107* URSU MARIA MUNICIPIUL OLTENIȚA, STR. AL. ILIESCU BL.C2, 
AP.28, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI

17*000.000

108. GOZU SEVASTIAN COMUNA CURCANI. JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 15.000.000
109. IORDACHE GEORGETA MUNICIPIUL CĂLĂRAȘI, STR CĂLĂRAȘILOR 

BL.NJO (FI), AP 18. JUDEȚUL CĂLĂRAȘI
5.000.000

110. TOADER DUMITRA COMUNA DRAGAI.INA, JUDE | UL CĂLĂRAȘI 5.000.000
111. BRATU MARIETA MUNICIPIUL OLTENIȚA, BD. 1 DECEMBRIE BL M 1. 

ap.s, județul călărași
25.000.000

1 12. DUMITRACHE MARIAN ORAȘUL BUDEȘTI, JUDE ȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
113. BADEA ELENA ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
114. IOVA GIGI ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
1 15. IOVA VIORICA ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
116. ONOFREI VASILICA ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
117, răducan MARIAN ORAȘUL BUDEȘTI. JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
J_1S. bădoi constantin ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10,000.000
119* SIMION ILIE ORAȘUL BUDEȘTI. SAT APROZI. JUDEȚUL 

CĂLĂRAȘI
10.000.000

120. SIMION FLOR1AN ORAȘUL BUDEȘTI, SAT APROZI, JUDEȚUL
CĂLĂRAȘI

10.000.000

121. dicA tiberius ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
122. CUZA NICOLAE ORAȘUL BUDEȘTI. JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
123. TUDOSE DUMITRA ORAȘUL BUDEȘTI. JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
124. JUGĂURS ANA MARIA ORAȘUL BUDEȘTI. JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
125. SC AR LAT MARIA ORAȘUL BUDEȘTI. JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
126. ZAIIARIA VICTOR

NICOLAE
ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 7.000.000

127. NAE GHEORGHE ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
128. STATE IONII | ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
129. MARINCEA 

CONSTANTINA
ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000*000

130. STAN DESPINA ADI ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000*000
131. PIPAI MARIA ORAȘUL BUDEȘTI, JUDE | UL CĂLĂRAȘI 7.000.000
132. SANDU PATR1CJA ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 7.000,000
133* ZAHARIA ARGHIRA ORAȘUL BUDEȘTI. JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
134. NAE ION ORAȘUL BUDEȘTI. JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10,000.000
135* NEAGU MARIA ORAȘUL BUDEȘ TI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
136. BĂDOI HARICLIA ORAȘUL BUDEȘ TI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
137* STAN Sil VIU ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI J 0.000.000
138. ROMÂNESCU ADELA ORAȘUL BUDEȘTI. JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 5.000.000
139. A1.IMAN PARASCI1IVA ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
140. gogor dă NU T ORAȘUL BUDEȘ TI. JUDE ȚUL CĂLĂRAȘI 7.000.000
141.

1
STATE DANIELA
VIOLETA

ORAȘUL BUDEȘTI. JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 7.000.000

142. GURGU DORINA ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10*000,000
143. RADU ȘTEFANA ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
144. DINCĂ VASILE ORAȘUL BUDEȘTI. JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
145. RADU IOANA ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
146. STAN ANDREI ORAȘUL BUDEȘTI. JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
147. PI STOL MIA ORAȘl IL BUDEȘTI. JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
148. DINCĂ N. VIOREL ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 1 0.000.000
149. STATE GEORGETA ORAȘUL BUDEȘTI. JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
150. CIIEATA 1ULIANA ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 7,000.000
151. DINCĂ CONSTANȚA ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
152. GOGOAȘĂ NICOLETA ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUI . CĂLĂRAȘI 10.000.000
153. PETRE VERONICA ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂI .ARAȘI 7.000.000
154. ILIE OLIMPIA ORAȘUL BUDEȘTI, SATUL BUCIUMENI, JUDEȚ UL 

CĂLĂRAȘI
7.000.000

155. GOGOR MARIA ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000

156. RADUȚ CONS 1 ANTIN ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 7.000.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/28.VIII.2002 5

TV/f, 
CRT BE^EF/C/AR

SUMA „ 
ACORDATĂ 

(LEI)
157. CRISTEA BOGDAN
158. MANEA ELEONORA
159. BOERESCU ANCE LA

160. GOGOR DANIEL
161. MIREA ION
162. NAE VIORICA
163. NEAGU ELENA
164, DINCĂ MARIAN
165, ION AURELIA

166- PISTOL IOANA
167. NACU IONEL
168. TACHE GHEORGHE
169. ANDRONE NICULAE
170. IONIȚÂ ION
171. DUMITRACHE

FLOAREA
1 72. DINCA FLOREA
173. DINU TU DOR A
174. NAE VASILE
175. FANĂ N1CUL1NA
176. NACU ANDREI
177. SPÂNU IOANA
178. DINU DUMITRU
179. BOERESCU VASILE

180. DINCÂ ION
181. CONSTANTIN IONEL
182. MARICEA VALENTIN
183. NICA SILVIA
184. SÂRBU MARIA_
185. RUSE DOINA ROZALIA
186. DRĂGAN COZMIN
187. 1LIE MARIA
1 « _ NAE GIULIANO IONUJ
189. PARASCHIV MARIA
190. NACU ANA
191. FI LIP ELENA
192. STATE ELENA
193. ZAHARIA MARIANA
194. PEPENEL CLEOPATRA
195. NAE GHEORGHE
196. ZAMFIR AURICA
197. DRĂGAN MARIANA_______
198. POENARU MAR IA
199. RUSE DANIELA
200. PREDA AURELIA
201. NEAGU I. < ii IEORGI IJJA
202. NAE ELENA
203. PIPAI SILVIA_________________
204. FRONEA ALEXANDRA
205. STATE MARIN COSTIN
206. VOICU VIORICA

ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI
ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI
ORAȘUL BUDEȘTL SATUL APROZI, JUDEȚUL 
CĂLĂRAȘI
ORAȘUL BUDEȘTL JUDEȚUL CĂLĂRAȘI
ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
ORAȘUL BUDEȘTL JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
ORAȘUL BUDEȘTL SATUL BUCIUMENL JUDEȚUL 
CĂLĂRAȘI
ORAȘUL BUDEȘTL JUDE ȚUL CĂLĂRAȘI
ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI
ORAȘUL BUDEȘTL JUDEȚUL CĂLĂRAȘI
ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI

ORAȘUL BUDEȘTL JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
ORAȘUL BUDEȘTL JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
ORAȘUL BUDEȘ I L JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
ORAȘUL BUDEȘTL JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
ORAȘUL BUDEȘTL JUDEȚUL CĂLĂRAȘ! 
ORAȘUL BUDEȘTL JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
ORAȘUL BUDEȘTL JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
ORAȘUL BUDEȘTL SATUL APROZI, JUDEȚUL 
CĂLĂRAȘI
ORAȘUL BUDEȘTL JUDEȚUL CĂLĂRAȘI__________________
ORAȘUL BUDEȘTL JUDEȚUL CĂLĂRAȘI
ORAȘUL BUDEȘTL JUDEȚUL CĂLĂRAȘI
ORAȘUL BUDEȘTL JUDEȚUL CĂLĂRAȘI
O R A Ș UL BUDE^IJ.JUDEȚUL CĂLĂRAȘI__________________  
ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
ORAȘUL BUDEȘTL JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI
OR A Ș UL BlJ E> E Ș TI, JUDEJUL CĂLĂRAȘI_________________  

_ORA ȘUL BlJ PEȘTI, JUDEJUL_CÂLĂRAȘI__________________  
ORAȘUL BUDEȘTL JUDEȚUL CĂLĂRAȘI_________________  
ORAȘUL BUDEȘTL JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
ORAȘUL BUDEȘTL JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
ORAȘUL BUDEȘTL JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
ORAȘUL BUDEȘTL JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI
ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI__________________  
ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI__________________  
ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI
ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI
ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI
ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
ORAȘUL BUDEȘTL JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
ORAȘUL BUDEȘTL JUDEȚUL CĂLĂRAȘI
ORAȘUL 11< IDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘJ_
ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI

5.000,000
7.000.000
7.000.000

5.000.000
5.000.000
15.000.000
10.000.000
5.000.000

1 0.000.000

10.000.000
10.000.000
10.000.000
10.000.000
7.000.000
10.000.000

7.000.000
5,000.000
10.000 000
10.000.000
1 0.000.000
7.QOO.OOQ
7.000.000
10-000.000

7.000.000
7.000.000
10.000.000
10.000.000
10.000.000
10.000.000
7.000,000
10.000.000
7.000.000
10.000.000
10.000.000
7.000.000
10.000.000
7.000.000
10.000.000
7.000.000
7.000.000
7.000,000
10.000.000
10.000.000
10.000,000
5.000.000
7.000.000
10.000.000
10.000.000
10.000.000 _
10.000.000
10.000.000207. MARINCEA DANIELA

208. MATACHE MARIANA COMUNA ALEXANDRU ODOBESCU, JUDEȚUL 
CĂLĂRAȘI

15.000.000

209. MOISE MARIN ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
210. ȚECHER LILIANA ORAȘUL BUDEȘTI, SATUL GRUIU, JUDEȚUL 

CĂLĂRAȘI
7.000.000

211. NICULAE ALEXANDRU ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
212. CHIRIAZIC NICOLAE ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 5.000.000
213. POPESCU TRASIBUL ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 10.000.000
214. GHIȚÂ MARJA ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 5.000.000
215. GOGOR VASILICA ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 7.000.000
216. PAUNICĂ RĂZVAN ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 25.000.000
217. BÂJENARU ELENA ORAȘUL BUDEȘTI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 7.000.000
218. NAGY DANIELA COMUNA CĂIANU MIC NR.34, JUDEȚUL CLUJ 15.000.000
219. COBZARU VASILE ORAȘUL TITU, STR. I. C. VISARION BL. 12, AP.16, 

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA
5.000.000

220. ENE ALEXANDRU MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE, STR. I.C.FLORESCU, 
BL.8, AP.2, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA

5.000.000

221. IONESCU MARIA COMUNA RĂCARI, SATUL COLACU, JUDEȚUL 
DÂMBOVIȚA

5.000.000

222. MARCU IOANA COMUNA RĂCARI, SATUL COLACU, JUDEȚUL 
DÂMBOVIȚA

5.000.000

223. MINAI GHEORGHIȚA ORAȘUL TITU, STR. NICOLAE IORGA BL.6, AP.16, 
JUDEȚUL DÂMBOVIȚA

5.000.000

224. PUȘCOI GHEORGHE MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE, STR. CALEA
CÂMPULUNG, BL.34, SC.B, AP.24, JUDEȚUL
DÂMBOVIȚA

5.000.000

225. UTMA STELIANA MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE, STR. TINERETULUI 
BL.28, AP.76, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA

7.000.000

226. BĂDIȚOIU CIPRIAN MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE, STR. NICOLAE RADIAN 
BL.KB1, AP. 18, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA

40.000.000

227. RURAC MITICĂ COMUNA VĂCĂREȘTI, SATUL BRĂTEȘTII DE JOS, 
JUDEȚUL DÂMBOVIȚA

8.000.000

228. STOICA MARIAN COMUNA MORTENI, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 10.000.000
229. ȘTEFAN MARIA COMUNA DRAGOMIREȘTI, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 5.000.000



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/28.VIII.2002

DTK.
CRT

230.

BENEFICIAR

MILITARU GHEORGHE COMUNA DRAGOMIREȘTI, SATUL MOGOȘEȘ 1 1, 
JUDEȚUL DÂMBOVITA

SUMA v 
ACORDATĂ 

(LEI) 
5.OUO.UOO

231. IORDACHE MARIN COMUNA ȘOTÂNGA, JUDEȚUL DÂMBOVITA 5.000.000
232. ȘERBAN MARIA MUNICIPIUL GALAȚI, STR. MAIOR IANCU FOTEA 

NR.27, JUDEȚUL GALAȚI
10.000.000

233. DANCIU RADU MUNICIPIUL GALAȚI, STR. OLTULUI, BL.I1A, 
JUDEȚUL GALAȚI

10.000.000

234. RUSEN ION MUNICIPIUL GALAȚI, STR. N. LEONARD, BL.C3A, 
AP.8, JUDEȚUL GALAȚI

10.000.000

235. LAZĂR SPIRIDON ORAȘUL TÂRGU CĂRBUNEȘTI, ALEEA LICEULUI, 
BL.B2, AP. 12, JUDEȚUL GORJ

10.000.000

236. DOBRE IONELA MUNICIPIUL GIURGIU, ȘOS. GHIZDARULUI NR.134, 
JUDEȚUL GIURGIU

5.000.000

237. IORDACHE GHEORGHE MUNICIPIUL GIURGIU, ȘOS. GHIZDARULUI NR.134, 
JUDEȚUL GIURGIU

5.000.000

238. PEIU ION MUNICIPIUL GIURGIU, ȘOS. GHIZDARULUI NR.134, 
JUDEȚUL GIURGIU

5.000.000

239. DRANGA CONSTANTIN MUNICIPIUL GIURGIU, ȘOS. GHIZDARULUI NR.134, 
JUDEȚUL GIURGIU

6.000.000

240. MAISTRUC IONELA MUNICIPIUL GIURGIU, SOS. GHIZDARULUI NR.134, 
JUDEȚUL GIURGIU

6.000.000

241. FRUMUZACHE MARIN MUNICIPIUL GIURGIU, ȘOS. GHIZDARULUI NR.134, 
JUDEȚUL GIURGIU

6.000.000

242. MÂNU CORNEL MUNICIPIUL GIURGIU, ȘOS. GHIZDARULUI NR.134, 
JUDEȚUL GIURGIU

5.000.000

243. IRIMIA ION MUNICIPIUL GIURGIU, ȘOS. GHIZDARULUI NR.134, 
JUDEȚUL GIURGIU

6.000.000

244. CIOCĂNARU STELUȚA 
CORNELIA

MUNICIPIUL GIURGIU, ȘOS. GHIZDARULUI NR.134, 
JUDEȚUL GIURGIU

5.000.000

245. CIONĂNARU IOAN MUNICIPIUL GIURGIU, ȘOS. GHIZDARULUI NR.134, 
JUDEȚUL GIURGIU

7.000.000

246. ENE NICULAE MUNICIPIUL GIURGIU, ȘOS. GHIZDARULUI NR.134, 
JUDEȚUL GIURGIU

7.000.000

247. STAN MARIANA MUNICIPIUL GIURGIU, ȘOS. GHIZDARULUI NR.134, 
JUDEȚUL GIURGIU

5.000.000

248. COCU NICU MUNICIPIUL GIURGIU, ȘOS. GHIZDARULUI NR.134, 
JUDEȚUL GIURGIU

5.000.000

249. MOLDO VAN VIOREL MUNICIPIUL TOPLIȚA, STR. OCTAVIAN CODRU 
TĂSLĂUANU NR.3, JUDEȚUL HARGHITA

10.000.000

250. APOSTOL MITICĂ COMUNA SIREȚEL, SATUL HUMOSU, JUDEȚUL IAȘI 10.000.000
251. SIDOR LENUȚA COMUNA FOCURI, JUDEȚUL IAȘI 10.000.000
252. DASCĂLU MARIA COMUNA TANSA, JUDEȚUL IAȘI 7.000.000
253. NISTOR FLOAREA COMUNA ANDRIEȘENI, SATUL BUHĂENI, JUDEȚUL 

IAȘI
5.000.000

254. CIOCOIU LI LIANA COMUNA COZMEȘTI, JUDEȚUL IAȘI 2.000.000
255. CONSTANTINTUDOR COMUNA CORNETU, STR. ALEXANDRIA NR. 16, 

JUDEȚUL ILFOV
1.500.000

256. DECU ION COMUNA PANTELIMON, STR.FINULUI NR.10,
JUDEȚUL ILFOV

500.000

257. ILIE IONEL COMUNA BRAGADIRU, STR.ALEXANDRIA NR.422, 
JUDEȚUL ILFOV

3.000.000

258. PENA ELENA COMUNA PANTELIMON, STR. DUZILOR NR.14, 
JUDEȚUL ILFOV

3.000.000

259. STOIAN MARIANA COMUNA DOMNEȘTI, JUDEȚUL ILFOV 3.000.000
260. UNGUREANU FLOAREA COMUNA DOMNEȘTI, SATUL TEGHES, JUDEȚUL

ILFOV
3.000.000

261. DOLHASCANU IONELA MUNICIPIUL PIATRA-NEAMȚ, STR MĂRĂȚEI
NR.160, BL. 160, SC.E1, AP.2, JUDEȚUL NEAMȚ

10.000.000

262. GIURGILĂ TEREZA MUNICIPIUL ROMAN, STR ION IONESCU DE LA 
BRAD, BL.7, AP. 19, JUDEȚUL NEAMȚ

10.000.000

263. PREDA ANTOANETA MUNICIPIUL PLOIEȘTI, STR. NARCISELOR NR.8, 
JUDEȚUL PRAHOVA

20.000.000

264. PINTEA MARIA MUNICIPIUL SATU MARE, STR. OSTROVULUI, 
BL. 14, AP.3, JUDEȚUL SATU MARE

3.500.000

265. TANKI IOAN COMUNA SOCOND, SATUL STÂNANR. 144, JUDEȚUL 
SATU MARE

10.000.000

266. ȘERBAN IZIDOR COMUNA SOCOND, SATUL STÂNA NR.3O7, JUDEȚUL 
SATU MARE

5.000.000

267. ȘERBAN TODOR COMUNA SOCOND, SATUL STÂNA NR.282, JUDEȚUL 
SATU MARE

10.000.000

268. DRĂGHICI DORU SORIN COMUNA PLOSCA, JUDEȚUL TELEORMAN 5.000.000
269. GHEORGHE ION MARIN COMUNA PLOPII SLĂVITEȘTI, SATUL BECIU, 

JUDEȚUL TELEORMAN
5.000.000

270. FILIP MARIANA COMUNA MERENI, JUDEȚUL TELEORMAN 5.000.000
271. GURBANOAIA NICU COMUNA ȚIGĂNEȘTI, JUDEȚUL TELEORMAN 3.000.000
272. NEAGU MIHAIL 

CRISTIAN
COMUNA BRANCENI. JUDEȚUL TELEORMAN 10.000.000

273. GIIERGHESCU ELENA MUNICIPIUL BÂRLAD, STR, PROF. GH, VRABIE 
NR.91, BL.E7, AP.5, JUDEȚUL VASLUI

10.000.000

274. APOSTOL GHEORGHE COMUNA HOCENI. SATUL REDIU, JUDEȚUL VASLUI 10.000.000
275. N[ȚU VASILE ORAȘUL BÂBENI, JUDEȚUL VÂLCEA 45.000,000
276. SLABU VASILE MUNICIPIUL FOCȘANI, STR. CONSTRUCTORULUI 

NR.12, BL.11 1, AP.62, JUDEȚUL VRANCEA
5.000.000

277. ALBU MORIȘCA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR.GHIMPAȚI NR.23,
BL.2, AP.232, SECTOR 4

7.000.000

278- ANDREI ELENA MUNICIPIUL BUCUREȘTI. BLX GHIMPAȚI NR.39, 
BL.P 1 5, AP. 13 1, SECTOR 6

5.000.000

279. ANGHELIUDORA MUNICIPIUL BUCUREȘTI. STR.POSTĂ VARUL NR.19,
BL.9, AP.3, SECTOR 3

5.000.000

280. ANGIIEL VALENTINA MUNICIPIUL BUCUREȘTI. STR. AGRICULTORI
NR.46, SECTOR 2 __ _______________________________________________

5.000.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/28.VIII.2002 7

;VA.
CRT.

2MI. 1 LANU CKJS UNA MUNIL IHI I WA 1 IKI'S i 1. SlKiJKHMUL iAHJ;KU
NR.75, H1..TS39, AP. 14, SECTOR 6

282. buleandra tudora MUNICIPIUI BUCUREȘTI. STR I1ÎOĂRA NR.2, HI. SK, 
AP.72, SECTOR 4

1 D.fMMI.DOD

283. BUZDUGAN
CONSTANTrN

MUNICIPIUL BUCUREȘTI. ALEEA PODUL
GIURGIU IUI NR 1, HI. 14, AP.ISO, SECTOR

5.DDO.4HHI

284. CÂRLIG [LAND 
MARJOARA

Al REI.IA

MUNICIPIUL BUCUREȘTI. BDTIIEODOR PAI L ADY
NR 10, HI M1DU AP U. SECTOR 1

6.DOQ.IHHI

285. CI URLA DUMITRU MUNICIPIUI BUCUREȘTI ALEEA ALEXANDRU
MORI IZZI NR 2, HL VS5, AP.«. SECTOR 3

5.DO0.4MHI

za*. CM XAN |.l 1/A MUNICIPIIII HUI LIHJ Ș1I. BD 11 RUINÂND NR. 1 MU.
AP.7, SECTOR 2

2K7. COCIORVA 1 AMARA MUNIC IPIUL UUCUREȘl l, SI «.BRAȘOV NR 14.
DLTSl'L AP -16. SECTOR 6

mkmxnm»

2 HM. CONS IAN UN 
CORNLLIU

MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR.TEIUL DOAMNEI
NR.UJO, BL 1, AP. 1. SECTOR 2

5.040.000

2 «9 cost e a floricica MUNICIPIUL bUCUREș I I. ALEEA ILIA NR.5. BL.57.
AP. 102, SECTOR 2

5.000.000

2*0. CORCOPEANU IO AN MUNICIPII IL BLICUREȘII. AI.I JiA CODRII
NEAMȚULUI KR9, BL.C 2B, AP.68. SECTOR J

7.800.OO0

JOI.
1_______

didițfi. miculaf MUNICIPJIIl BUCUREȘTI, S IR. EMIL CiĂRLEANU 
NK.4, H1..V33, AKJL SECTOR3

5,000.000

292, D!RU CORVÎN MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR.LUMINI | LI NR.2, 
StCHJK 2

3.000XNM

2*3. Î1ONF Al FXANRKII MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR.V1RGUJU NR.28, 
SECI OR l

10.000.400

294. 1 DRĂGHICÎ < rAUDIA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, XTR.LUlCÂ NR.I9, BL.6.
AP.3I, SEC TOR 4

5.000.000

2*5. DRAGH1CI GABRIFL MUNICIPIUI BÎJCUREȘ 11, STR.RADU CONSTANTIN 
NR.2O, BL Z23, AP.21, SEC JUR 3

12.0O0.UU4

296. DUMITRU
GHEORGH1TA

MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. PICTOR ION
TUCU1 F-SCU NR 4 2 A, BL.FM4O, AP.71. SEC 1 OR 3

5.000.000

297. ENaCFIE GEOROL MUNICIPIUL BUCUREȘTI. ALEEA FOI AN A SIBIULUI 
NR 2, HI. MC2, AP 82, SECTOR 6

5.0O4JNI0

Z9W. FLORICICA PENA MUNICIPIU! HUCURFȘT1. ȘOS GlLIRCilUI.Ul NK.l24r
BL.*, AP.J30r SFC TOR 4 _

3.000.000

299. GAVRiLESCU AURELIA 
[.AcrAmioar a

MUNICIPIUI HUCTIREȘTI, STR.TI NC ANI NK.4, Bl. 1 f. 
AFIȘ SEC TOR 6

5.000.000

300. GHEORGHE CARMEN MUNICIPIUL BUCUREȘTI, ALEEA LIVEZILOR NR.6,
BL.25, AP.32, SECTOR 5

6.000.000

301. GHEORGHE GABRIELA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR.RADU CONSTANTIN
NR.l 1, BL.13, AP.37, SECTOR 5

2.000.000

302. GHEORGHE GHEORGHE MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR.RADU CONSTANTIN
NR.ll, BL.Z-13, AP.37, SECTOR 5

6.000.000

303. GHEORGHE MARIN MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR.SERBAN VODĂ
NR.l 11, AP.8, SECTOR 4

5.000.000

304. GHIȚĂ VASILE MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. ARHITECT
GRIGORE IONESCU NR.63, BL.T73, AP.44, 
SECTOR 2

5.000.000

305. IACOB CARMEN
FĂNICA

MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR.VALERIU BRANIȘTE
NR.48, SECTOR 3

5.000.000

306. IAMANDI IOANA
ELENA

MUNICIPIUL BUCUREȘTI, ALEEA LIVEZILOR NR.39, 
BL.33, AP.l 11, SECTOR 5

5.000.000

307. ILIE STELA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR.TUNSU PETRE NR.6,
BL.13, AP.3 1, SECTOR 5

5.000.000

308. IONESCU VIRGINIA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR.VALEA
CASCADELOR NR.3, BL.A3, AP.9, SECTOR 6

6.000.000

309. IVAȘCU ELENA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR.GHEORGHE PALADE
NR.7-9, SECTOR 2

5.000.000

310. LECU NICOLAE MUNICIPIUL BUCUREȘTI, ALEEA POLITEHNICII
NR.5, BL.8, AP.40, SECTOR 6

5.000.000

311. LOTREANU ADRIAN MUNICIPIUL BUCUREȘTI, BD. ALEXANDRU
OBREGIA NR.34, BL.R6, AP.5, SECTOR 4

3.000.000

312. MANOLESCU
CONSTANȚA

MUNICIPIUL BUCUREȘTI, BD. MĂRĂȘEȘTI NR.10A, 
SECTOR 4

10.000.000

313. MARIN FELICIA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR.DUMBRAVA NOUĂ
NR.6, BL.M80, AP.38, SECTOR 5

3.000.000

314. MARTON MARGARETA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR.CÎMPINA
LIBERTĂȚII NR.7, BL.PM61, AP.8, SECTOR 3

3.000.000

315. MATEI FLORICA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR.TEIUL DOAMNEI
NR.l6, BL.2, AP.l, SECTOR 2

6.000.000

316. MOROȘANU SILVIA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR.GIOVANI
BOCCACCIO NR.103, BL.5, AP.43, SECTOR 4

10.000.000

317. MUNTEANU ILEANA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, ȘOS. COLENTINA NR.31,
BL.R48, AP.80, SECTOR 2

10.000.000

318. NANASI LEVENTE MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. A.I. CUZA NR.27, 
SECTOR 1

5.000.000



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/28.VIII.2002

NR. 
CRf.

319.

u/f/vftT/CM ie

PAN1EAGEORGETA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. TUNSU PETRE
NR.l 4, BL.3, AP.28, SECTOR 5

SUMA
AUORDA TÂ

3.000.000

320. PARĂ GEORGETA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, ALEEA DEDA NR.12, 
BL.79, AP.66, SECTOR 2

5.000.000

321. PEGA GHEOGHE MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. CODRII
NEAMȚULUI NR. 1 1, BL. 12, AP. 146, SECTOR 3

5.000.000

322. PETCU GHEORGHE MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. VIȘINA NR.7, BL.36, 
AP.35, SECTOR 4

5.000.000

323. PETRE MARIN MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. TĂRGU NEAMȚ
NR.24, BL.TD28, AP.23, SECTOR 6

3.000.000

324. PREDA MARI A MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. VALEA OLTULUI
NR.12, BL.C9, AP. 106, SECTOR 6

10.000.000

325. ROIBU ION MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. PETRE ISPIRESCU
NR.27, BL.M199, AP. 1 1, SECTOR 5

8.000.000

326. RUSCA NASTASIA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. MELINESTI NR.21, 
BL. 12, AP.34, SECTOR 4

5.000.000

327. SAVIN MARIA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. CALIMACHI NR. 17, 
SECTOR 2

5.000.000

328. SIPICĂ ION MUNICIPIUL BUCUREȘTI, CALEA GIULEȘTI NR.42, 
AP.1O1, SECTOR 6

10.000.000

329. STAN RADA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, CALEA RAHOVEI NR.338, 
BL.37, AP. 126, SECTOR 5

5.000.000

330. S TANC IU STELIAN MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. AGRICULTORI
NR.9O, SECTOR 2

5.000.000

331. TOMUȚA CORNEL MUNICIPIUL BUCUREȘTI, ALEEA BARAJUL BICAZ
NR.9, BL.M31, AP.4, SECTOR 3

4.000.000

332. TRIFAN ELENA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. OBCINA MARE NR. 1,
BL.F3, AP.4, SECTOR 6

8.000.000

333. UȘURELU MARTUS 
IULIAN

MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. CRISTIAN PASCAL 
NR.25 -27 , SECTOR 1

10.000.000

334. VASS ECATERINA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. RÂUL DOAMNEI
NR.7, BL.M2O, AP.63, SECTOR 6

3.000.000

335. VĂDUVA CONSTANTIN MUNICIPIUL BUCUREȘTI, CALEA MOȘILOR NR.84, 
SECTOR 3

10.000.000

336. VĂDUVA STANCA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. AMURGULUI NR.8, 
BL.4, AP.34, SECTOR 5

5.000.000

337. VLAD ȘTEFANIA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. ALMAȘUL MARE
NR.14, BL.58, AP.50, SECTOR 4

7.000.000

338. ALEXANDRU 
ALEXANDRU

MUNICIPIUL BUCUREȘTI, ALEEA ILIOARA NR.l, 
BL.58A, AP.72, SECTOR 2

6.000.000

339. ALEXANDRU ELENA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. BUTURUGILOR
NR.58, SECTOR 5

7.000.000

340. BIOLAN STANCIU MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. DUNAVĂT NR. 16, 
BL.60A, AP. 18, SECTOR 5_____________________________ ’______________

5.000.000

341. BUIA NICOLAE MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. SABINELOR NR.98- 
100, AP. 1, SECTOR 5

6.000.000

342. CĂLIN ANCA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, BD. UVERTURII NR.91, 
BL.P21, AP.154, SECTOR 6

5.000.000

343. CHERECHEȘ AMAR ION MUNICIPIUL BUCUREȘTI, BD. IULIU MANIU NR.71, 
BL.4, AP.88, SECTOR 6

3.000.000

344. CONSTANTIN 
CONSTANTIN

MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. FABRICA DE
GHEAȚĂ NR.8, BL.90, AP.34, SECTOR 2

10.000.000

345. DOBREA ANA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. CRÂNGAȘI NR.48, 
BL.71CM, AP.68, SECTOR 6

5.000.000

346. DUMITRA 
GHEORGHIȚA

MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. MATEI CORVIN 
NR.20, SECTOR 1

7.000.000

347. GEORGESCU ELENA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. FILOFTEIA
GHEORGHIU NR.26, SECTOR 5

5.000.000

348. GHEORUHIU ANA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. AV. NICOLAE
DROSU NR.7, SECTOR 1

5.000.000

349. HARALAMBIE ILEANA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. DREPTĂȚII NR.8, 
BL.02, AP. 128, SECTOR 6

7.000.000

350. ION ALEXANDRA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. AMICIȚIEI NR.l 7, 
SECTOR 1

5.000.000

351. IONESCU ANA- 
MARIANA

MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. VALEA IALOMIȚEI
NR.2A, BL.417D, AP.43, SECTOR 6

15.000.000

352. IORDACHE NICOLAE MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. SĂLĂJENI NR.4O BIS, 
SECTOR 1

5.000.000

353. IVAN ANA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. MATEI VOIEVOD
NR. 115-123, BL.02, AP. 1 9, SECTOR 2

3.000.000

354. LĂCĂTUȘ MIIIAI MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. CAPORAL ILINCA
NR.6, BL. 14, AP.67, SECTOR 5

5.000.000

355. LUNGU VENEȚIA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, CALEA FLOREASCA
NR. 132, AP.4, SECTOR 1

7.000.000

356. MOGOȘEANU MARIAN 
ROBERT

MUNICIPIUL BUCUREȘTI, BD. IULIU MANIU
NR. 13D, BL.6D, AP.32, SECTOR 6

5.000.000

357. NICOLAE MIHAIL MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. SPINIȘ NR.l, AP.3O, 
SECTOR 4

5.000.000

358. SĂU GABRIEL MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. ION BATULESCU 
NR.92A, SECTOR 5

5.000.000

359. STANCIU DUMITRA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. CRINUL DE PĂDURE
NR.l, BL.G7, AP. 156, SECTOR 6

5.000.000

360. STĂNESCU LUCREȚIA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. PEȘTERA
SCĂRIȘOARA NR.2, BL.MIIB, AP.21, SECTOR 6

5.000.000

361. TIHAN STANA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. ION CĂMPINEANU 
NR.l, SECTOR 1

3.000.000

362. VARTIC MARIANA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. MIHAIL SEBASTIAN 
NR.l 9, AP.27, SECTOR 5

5.000.000

363. VASILE TUDORINA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. CAPORAL
CONSTANTIN BĂLAN NR.3, SECTOR 5

5.000.000

364. VLAD NICUȘOR MUNICIPIUL BUCUREȘTI, CALEA PLEVNEI NR.l 94, 
SECTOR 6

7.000.000

365. COMAN NICULINA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. DELEA VECHE 
NR.14, SECTOR 2

5.000.000

366. MAHULEA ANDREI MUNICIPIUL BUCUREȘTI, ALEEA UCEA NR.l, 
BL.PI 1, AP.40, SECTOR 4

5.000.000

367. VASILE MARGARETA 
ANA

MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. MIHAI BRAVU
NR.98-1O6, AP. 128, SECTOR 6

5.000.000

368. MIRON ELENA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. ANTON
BACALBAȘA NR.l, BL.26, AP. 12, SECTOR 6

3.000.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/28.VIII.2002 9

SUMA „

369. POPESCU PROFIRA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, INTRAREA BĂDENI NR.l-
A, BL.M-13, AP.82, SECTOR 3

5.000.000

370. COSTEA CORNELIA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. BÂRCA NR.4, BL.M- 
189, AP.81, SECTOR 5

20.000.000

371. PETRE ELENA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, ȘOS. MIHAI BRAVU
NR.392, BL.B1, AP.25, SECTOR 3

3.000.000

372. POPESCU MARIA 
CORNELIA

MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. GHEORGHE
PALADE NR.13, SECTOR 2

2.000.000

373. BUGHIANU
GHERGHINA

MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. LACUL TEI NR.79, 
BL. 15A, AP.78. SECTOR 2

6.000.000

374. APOSTOAIE
ANTOINELLA

MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. CPT. NICOLAE
LICAREȚ NR.4, BL.5 1, AP. 1 1 2, SECTOR 3

7.000.000

375. KASIOTIS SIMONA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. ION CÂMPINEANU
NR.3 1, BL.A6, AP.4, SECTOR 21

5.000.000

376. STOCKER ADELA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. SPIRU HARET NR.7-
B, AP.6, SECTOR 1

5.000.000

377. NEAGU IOANA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. HORTENSIEI NR.17, 
SECTOR 2

5.000.000

378. BĂCANII CARMEN MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. MEZEȘ NR.31, 
SECTOR 1

5.000.000

379. BĂCANII MEZEȘ MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. MEZEȘ NR.3 1, 
SECTOR 1

5.000.000

380. STAN DUMITRA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. GRIGORE MOISIL
NR.3, BL.7, AP.53, SECTOR 2

7.000.000

381. VASILE MARIA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. NICOLAE PAȘCU
NR.6, BL.4, AP.5, SECTOR 3

5.000.000

382. ION PENINA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. RAZELOR NR. 12, 
SECTOR 1

5.000.000

383. RADU NICOLAE MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. LIVIU REBREANU
NR.43, BL.Z23, AP.4, SECTOR 3

5.000.000

384. PRECUP MARCEL MUNICIPIUL BUCUREȘTI, CALEA GRIVIȚEI NR.228,
BL.4, AP. 15, SECTOR 1

3.000.000

385. OTLEANU NECULAI MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. GIACOMO PUCCINI
NR.6, AP.l 1, SECTOR 2

5.000.000

386. ȘTEFAN PETRE MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. VALEA BUZĂULUI
NR.5, BL.G12, AP. 12, SECTOR 3

6.000.000

387. BÂRSETI FLORICA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, BD. BUCUREȘTII NOI
NR.17, BL.A, AP.5, SECTOR 1

15.000.000

388. BERZA DOINA MUNICIPIUL BUCUREȘTI ALEEA CRICOVUL
DULCE NR.2-4, BL. 17-18, AP. 104, SECTOR 5

5.000.000

389. CALCIU ELENA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, BD. ION MIHALACHE
NR.15O, BL.7, AP.90, SECTOR 1

5.000.000

390. CLOPOTARU MARIA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, CALEA FLOREASCA
NR.9-1 1, AP.27, SECTOR 1

5.000.000

391. CONSTANTIN
ALEXANDRINA

MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. ANTON PANN NR.7- 
9, AP.4, SECTOR 3

5.000.000

392. COSTEA MARIANA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. SERGENT MIHAI 
STAN NR.3, SECTOR 5

7.000.000

393. CREȚU MARIA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. JUSTIȚIEI
NR.53,SECTOR 4

5.000.000

394. DINUȚ RODICA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. PETRE ISPIRESCU
NR.16, BL.P22, AP.22, SECTOR 5

5.000.000

395. DRĂGAN FĂNICA - 
AURELIA

MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. SOLDAT TUNSU
PETRE NR.16, BL.2, AP.27, SECTOR 5

6.000.000

396. DUMITRU MIOARA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. CRIZANTEMELOR
NR.2, BL.ZI 1, AP.42, SECTOR 5

5.000.000

397. ETVOS PALOMA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. VLAD JUDEȚUL 
NR. 1 7, SECTOR 3

7.000.000

398. GĂITĂNARU ELENA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. MÂNDREȘTI NR.25, 
SECTOR 5

5.000.000

399. GHEORGHILĂ MARIAN MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. HIRLESCU
DIMITRIE NR.3, BL.A6, AP.54, SECTOR 2

6.000.000

400. ILIE ELENA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. MUȘAT
CONSTANTIN NR.47, SECTOR 5

5.000.000

401. JERDEA NUȚI MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. OȚELU ROȘU NR.2, 
SECTOR 5

4.000.000

402. LEMNARIU NECULAI MUNICIPIUL BUCUREȘTI, BD. NICOLAE
GRIGORESCU NR.57, BL.PM 1, AP.53, SECTOR 3

10.000.000

403. MARIN ELENA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. DR. FELIX NR.l, 
SECTOR 1

5.000.000

404. MOVILEANU MARIA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. HRISOVULUI NR.2-4, 
AP. 149, SECTOR 1

3.000.000

405. NEACȘU M. SAVU MUNICIPIUL BUCUREȘTI, CALEA CĂLĂRAȘILOR 
NR.l 32, SECTOR 3

10.000.000

406. NICULAE FLORICA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. SALAJENI
NR.l 4,SECTOR 1

5.000.000

407. PĂTRAȘCU GHEORGHE MUNICIPIUL BUCUREȘTI, ALEEA BACĂU NR.2,
BL.H2, AP.56, SECTOR 5

5.000.000

408. RADU IO AN MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. RACARI NR. 12, 
BL.45, AP.79, SECTOR 3

5.000.000

409. RUSU VASILICA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. MIHAIL SEBASTIAN
NR.29, BL.S7, AP.61, SECTOR 5

7.000.000

410. STAVRACHE
GHEORGHIȚA

MUNICIPIUL BUCUREȘTI, CALEA GRIVIȚEI NR.127, 
SECTOR 1

6.000.000

411. ȚURCAN ELENA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. ALUNULUI
NR.41,SECTOR 1

5.000.000

412. VLAD PETRUȚA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. PARISULUI NR.l, 
SECTOR 4

7.000.000

413. VLAD REISENAUER MUNICIPIUL BUCUREȘTI, BD. ION MIHALACHE
NR.331, BL. 13, AP. 1 57, SECTOR 1______________________________

10.000.000

414. ZANFIR VASILICA MUNICIPIUL BUCUREȘTI, STR. PECINEAGA NR.65, 
SECTOR 1

5.000.000

TOTAL 2.952.900.000



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/28.VIII.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea si funcționarea Comisiei Naționale 

de Evaluare si Acreditare a învățământului Preuniversitar, precum si a comisiilor de evaluare 
si acreditare a învățământului preuniversitar județene si a municipiului București

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 4 din Ordonanța Guvernului nr. 87/1998 pri­
vind evaluarea și acreditarea învățământului preuniversitar, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 196/1999,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul-cadru privind orga­
nizarea și funcționarea Comisiei Naționale de Evaluare 
și Acreditare a învățământului Preuniversitar, precum și 
a comisiilor de evaluare și acreditare a învățământului 
preuniversitar județene și a municipiului București, 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din pre­
zenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 de zile de 
la data publicării ei în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 31/1999 pentru aproba­
rea Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei 
de Evaluare și Acreditare a învățământului Preuniversitar 
(C.E.A.I.P.), publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 30 din 27 ianuarie 1999.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul educației și cercetării, 

Ecaterina Andronescu
p. Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

București, 16 august 2002.
Nr. 858.

ANEXĂ

REGULAMENT-CADRU
privind organizarea si funcționarea Comisiei Naționale de Evaluare si Acreditare a învățământului Preuniversitar, 

precum si a comisiilor de evaluare si acreditare a învățământului preuniversitar județene si a municipiului Bucuresti
CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Comisia Națională de Evaluare și 
Acreditare a învățământului Preuniversitar este o structură 
specializată, formată din 21 de membri, înființată pe lângă 
Ministerul Educației și Cercetării, pentru evaluarea 
învățământului preuniversitar, în vederea acordării 
autorizației de încredere și a acreditării.

(2) Comisia Națională de Evaluare și Acreditare a 
învățământului Preuniversitar este subordonată direct minis­
trului educației și cercetării.

Art. 2. — Comisiile de evaluare și acreditare a 
învățământului preuniversitar județene și a municipiului 
București sunt structuri organizate în subordinea Comisiei 
Naționale de Evaluare și Acreditare a învățământului 
Preuniversitar, formate din câte 5 membri, și au ca scop 
evaluarea învățământului preuniversitar, de nivel preșcolar, 
primar, gimnazial și profesional (școli profesionale și de uce­
nici), în vederea acordării autorizației de încredere și a 
acreditării.

Art. 3. — Comisia Națională de Evaluare și Acreditare a 
învățământului Preuniversitar, denumită în continuare

Comisia Națională, și comisiile de evaluare și acreditare a 
învățământului preuniversitar județene, respectiv a munici­
piului București, denumite în continuare comisii județene, își 
desfășoară activitatea pe baza prezentului regulament- 
cadru.

CAPITOLUL II
Activitățile desfăsurate de Comisia Națională 

si de comisiile județene

Art. 4. — (1) în vederea exercitării atribuțiilor prevăzute 
la art. 5 din Ordonanța Guvernului nr. 87/1998 privind eva­
luarea și acreditarea învățământului preuniversitar, aprobată 
cu modificări și completări prin Legea nr. 196/1999, 
Comisia Națională desfășoară următoarele activități:

a) realizează prin personalul de specialitate studii, ana­
lize și sinteze, pe baza cărora elaborează, împreună cu 
direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului Educației și 
Cercetării, criteriile și standardele naționale de evaluare, în 
concordanță cu criteriile și standardele internaționale în 
domeniu, pe care le propune spre consultare Comisiei de 
Dialog Social.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/28.VIII.2002 11

Criteriile și standardele naționale de evaluare se elabo­
rează pentru fiecare fază a procesului de evaluare și acre­
ditare, se reactualizează periodic și sunt valabile pentru 
toată rețeaua de învățământ preuniversitar;

b) elaborează instrucțiuni și adoptă hotărâri în vederea 
asigurării controlului metodologic al îndeplinirii standardelor 
naționale de evaluare;

c) se organizează pe subcomisii, la propunerea 
președintelui Comisiei Naționale și cu aprobarea plenului 
Comisiei Naționale, în vederea evaluării unităților de 
învățământ liceal și postliceal pentru acordarea/neacordarea 
autorizației de încredere/acreditării.

Subcomisiile analizează rapoartele de autoevaluare pen­
tru unitățile de învățământ liceal și postliceal, repartizate de 
președintele Comisiei Naționale, și efectuează vizite în 
teren. în urma analizei rapoartelor și efectuării vizitelor sub­
comisia elaborează un raport de evaluare care se prezintă 
plenului Comisiei Naționale, pentru decizie;

d) analizează rapoartele de evaluare înaintate de către 
subcomisiile de evaluare și propune ministrului educației și 
cercetării acordarea/neacordarea autorizației de 
încredere/acreditării. în cazul în care în urma analizării 
raportului de evaluare se constată neconcordanțe între con­
semnările din raport și propunerea formulată de subcomisia 
de evaluare sau nerelevanța informațiilor ori a datelor con­
semnate, Comisia Națională poate dispune completarea, 
refacerea raportului sau o nouă evaluare.

Pentru realizarea noului raport subcomisia va fi comple­
tată cu membrii Comisiei Naționale care au susținut invali­
darea raportului inițial. în această etapă participă direct 
președintele sau vicepreședintele Comisiei Naționale. 
Raportul subcomisiei de evaluare împreună cu propunerea 
de acordare sau de neacordare a autorizației de încredere 
ori a acreditării se supun votului membrilor Comisiei 
Naționale.

Ministrul educației și cercetării, analizând raportul subco­
misiei și propunerea Comisiei Naționale de acordare sau, 
după caz, de neacordare a autorizației de încredere, res­
pectiv a acreditării, emite ordinul prin care, după caz, se 
acordă sau nu se acordă autorizația de încredere, respec­
tiv acreditarea;

e) evaluează periodic, din 5 în 5 ani, unitățile de 
învățământ liceal și postliceal acreditate;

f) validează, prin președintele Comisiei Naționale, propu­
nerile și deciziile comisiilor județene;

g) desemnează un membru cu statut de observator, 
care participă la evaluările efectuate de comisiile județene. 
în cadrul acestei activități observatorul verifică modul în 
care se realizează procesul de evaluare efectuat de către 
comisiile județene și le acordă acestora consultanță, la 
cerere. Observatorul elaborează un raport de constatare pe 
care îl înaintează președintelui Comisiei Naționale.

Raportul comisiei județene, raportul de constatare al 
observatorului și decizia inspectorului școlar general de 
acordare sau neacordare a autorizației de încredere ori a 
acreditării se prezintă Comisiei Naționale în vederea fina­
lizării procedurii de evaluare și a eliberării autorizației de 
încredere, respectiv a acreditării;

h) organizează periodic instruiri, activități de formare, 
schimburi de experiență, în vederea asigurării îndrumării 
activității comisiilor județene;

i) elaborează anual, pe baza rapoartelor proprii și a 
celor înaintate de către comisiile județene, respectiv a muni­
cipiului București, un raport privind evaluarea și acreditarea 
unităților de învățământ preuniversitar, care se face public.

(2) Președintele deleagă o comisie de control, în baza 
hotărârii Comisiei Naționale, în vederea organizării periodice 
a controlului privind respectarea standardelor naționale și a 
legislației în domeniu de către unitățile de învățământ pre- 
universitar care au primit autorizație de încredere sau au 
fost acreditate. în urma controlului efectuat comisia desem­
nată în acest scop întocmește un raport de constatare pe 
care îl prezintă Comisiei Naționale. în cazul în care din 
raportul de constatare rezultă abateri grave în desfășurarea 
activității de învățământ, Comisia Națională propune ridica­
rea autorizației de încredere sau a acreditării, după caz, și 
intrarea în lichidare, începând cu primul an de studiu, din 
anul școlar următor. Propunerea Comisiei Naționale se 
înaintează de către președinte ministrului educației și cer­
cetării sau inspectorului școlar general, după caz, în vede­
rea emiterii ordinului sau a deciziei de ridicare a 
autorizației de încredere ori a acreditării. Elevii din unitatea 
de învățământ propusă pentru lichidare pot absolvi studiile, 
conform legii, în aceeași unitate de învățământ sau pot fi 
transferați la alte unități de învățământ, cu respectarea pre­
vederilor regulamentului școlar.

(3) Comisiile județene desfășoară următoarele activități:
a) asigură primirea, înregistrarea și expertizarea rapoar­

telor de autoevaluare pentru unitățile de învățământ 
preșcolar, primar, gimnazial, profesional (școli profesionale 
și de ucenici) de pe raza teritorială a inspectoratului școlar 
respectiv;

b) efectuează evaluarea în vederea acordării autorizației 
de încredere și acreditării pentru unitățile școlare prevăzute 
la lit. a) și întocmesc rapoarte de evaluare. Președinții 
comisiilor județene prezintă inspectorului școlar general 
rapoartele de evaluare, împreună cu propunerea de acor­
dare sau de neacordare a autorizației de încredere, res­
pectiv a acreditării, în vederea emiterii deciziei;

c) acordă consultanță în vederea întocmirii dosarelor de 
autoevaluare pentru unitățile de învățământ preuniversitar 
prevăzute la lit. a);

d) mențin permanent legătura cu Comisia Națională în 
vederea aplicării unitare a dispozițiilor prezentului regula- 
ment-cadru și a metodologiei de evaluare;

e) efectuează evaluarea periodică, din 5 în 5 ani, a 
unităților de învățământ preșcolar, primar, gimnazial, profe­
sional (școli profesionale și de ucenici);

f) propun inspectorului școlar general, prin președinții 
comisiilor județene, retragerea autorizației de încredere sau 
a acreditării pentru unitățile de învățământ prevăzute la 
lit. a) care nu respectă criteriile și standardele naționale de 
evaluare și de acreditare. Decizia inspectorului școlar gene­
ral este validată de Comisia Națională;

g) organizează periodic controlul privind respectarea 
standardelor naționale și a legislației în domeniu de către 
unitățile de învățământ preuniversitar prevăzute la lit. a) 
care au primit autorizație de încredere sau au fost 
acreditate.

(4) Președinții comisiilor județene deleagă o comisie de 
control. în urma controlului efectuat comisia desemnată în 
acest scop întocmește un raport de constatare. Comisia



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/28.VIII.2002

județeană poate face recomandări unității de învățământ cu 
privire la remedierea neregulilor sesizate, pentru care sta­
bilește un termen de realizare. în cazul în care din raportul 
de constatare rezultă abateri grave, comisia județeană, prin 
președintele acesteia, propune inspectorului școlar general 
ridicarea autorizației de încredere/acreditării și intrarea în 
lichidare, începând cu primul an de studiu, din anul școlar 
următor, și informează în scris Comisia Națională. Elevii 
din unitatea de învățământ propusă pentru lichidare pot 
absolvi studiile, conform legii, în aceeași unitate de 
învățământ sau pot fi transferați la alte unități de 
învățământ, cu respectarea prevederilor regulamentului 
școlar.

CAPITOLUL III
Activitatea de evaluare în vederea acordării autorizației 

de încredere

Art. 5. — (1) Persoanele fizice sau juridice interesate 
depun la Comisia Națională sau la comisiile județene, după 
caz, un dosar de autoevaluare care cuprinde documentele 
prevăzute în metodologia de evaluare, aprobată prin ordin 
al ministrului educației și cercetării, inclusiv dovada achitării 
taxei de evaluare.

(2) Comisia Națională sau comisiile județene, după caz, 
analizează, în termen de 30 zile de la înregistrarea cererii, 
raportul de autoevaluare și dispun efectuarea vizitei în 
teren, în termen de maximum 60 de zile de la analiza 
raportului de autoevaluare.

(3) Comisia Națională sau, după caz, comisiile județene 
analizează îndeplinirea criteriilor și standardelor naționale 
de evaluare și de acreditare prevăzute pentru nivelul de 
învățământ, filiera, profilul, specializarea sau meseria res­
pectivă, pe baza raportului de autoevaluare și a rapoartelor 
de evaluare realizate de subcomisiile din subordine, și pro­
pun acordarea sau neacordarea autorizației de încredere.

(4) Autorizația de încredere, acordată prin ordin al 
ministrului educației și cercetării pentru învățământul liceal 
și postliceal sau prin decizie a inspectorului școlar general 
pentru învățământul preșcolar, primar, gimnazial și profesio­
nal, după caz, constituie actul de înființare a unității de 
învățământ preuniversitar și îi acordă acesteia dreptul de 
organizare și funcționare provizorie, începând cu primul an 
de studiu, din anul școlar următor.

(5) Unitățile de învățământ preuniversitar care au primit 
autorizație de încredere, precum și unitățile de învățământ 
preuniversitar acreditate fac parte din rețeaua națională de 
învățământ, fiind monitorizate și controlate de inspectoratele 
școlare județene, respectiv al municipiului București, și de 
Ministerul Educației și Cercetării, pentru asigurarea calității 
procesului de învățământ.

(6) în cazul în care persoanele fizice sau juridice intere­
sate nu au primit autorizația de încredere, ele au dreptul 
să depună un nou dosar de autoevaluare.

(7) Desfășurarea de activități de învățământ preuniversi­
tar fără autorizație de încredere se pedepsește conform 
legii penale. Sesizarea organelor de urmărire penală se 
poate face de către Ministerul Educației și Cercetării sau 
de inspectoratul școlar județean, respectiv al municipiului 
București, de Comisia Națională sau de comisia județeană, 
de către orice alte autorități abilitate sau de către orice altă

persoană fizică ori juridică ce se consideră lezată în drep­
turile sale.

(8) Ministerul Educației și Cercetării nu recunoaște stu­
diile elevilor școlarizați în condițiile prevăzute la alin. (7).

(9) Cadrele didactice care au desfășurat activitate de 
învățământ în condițiile prevăzute la alin. (7) nu benefi­
ciază, pentru perioada respectivă, de recunoașterea vechi­
mii în învățământ.

Art. 6. — (1) în perioada de funcționare provizorie uni­
tatea de învățământ preuniversitar particular este obligată 
să respecte criteriile și standardele naționale de evaluare 
și de acreditare a instituțiilor de învățământ preuniversitar.

(2) Unitățile de învățământ preuniversitar particular care 
au primit autorizația de încredere sunt monitorizate și con­
trolate periodic de Comisia Națională, respectiv de comisiile 
județene. Rezultatele controalelor se comunică unităților de 
învățământ controlate.

CAPITOLUL IV
Activitatea de evaluare în vederea acreditării

Art. 7. — (1) Procedura de acreditare se declanșează 
la cererea unității de învățământ preuniversitar interesate, 
pentru fiecare nivel de învățământ, filieră, profil, speciali­
zare sau meserie, după caz, care îndeplinește criteriile și 
standardele prevăzute de lege și pentru care s-a primit 
autorizația de încredere.

(2) Acreditarea se solicită în termenele prevăzute la 
art. 107 alin. (2) din Legea învățământului nr. 84/1995, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, sub 
sancțiunea ridicării autorizației de încredere.

(3) Evaluarea în vederea acreditării se realizează potrivit 
metodologiei de evaluare, pe baza criteriilor și standardelor 
naționale de evaluare și de acreditare.

(4) în cazul neacreditării unității de învățământ preuni- 
versitar cu autorizație de încredere, aceasta are dreptul de 
a depune, în termen de 6 luni, un nou raport de autoeva­
luare, după remedierea deficiențelor constatate de Comisia 
Națională, respectiv de comisia județeană, și comunicate în 
scris unității de învățământ.

(5) în cazul în care după o nouă evaluare cu rezultat 
negativ unității de învățământ preuniversitar care benefi­
ciază de autorizație de încredere nu i se acordă acredita­
rea, se dispune, prin ordin al ministrului educației și 
cercetării sau, după caz, prin decizie a inspectorului școlar 
general, validată de Comisia Națională, intrarea în lichidare 
la nivel de învățământ, filieră, profil, specializare sau mese­
rie, după caz, începând cu primul an de studiu, din anul 
școlar următor. Elevii din unitatea de învățământ propusă 
pentru lichidare pot absolvi studiile, conform legii, în 
aceeași unitate de învățământ sau pot fi transferați la alte 
unități de învățământ, în conformitate cu prevederile regula­
mentului școlar.

(6) Unitățile de învățământ preuniversitar particular acre­
ditate fac parte din sistemul național de învățământ și pot 
fi sprijinite de stat, în condițiile legii.

(7) După acreditare unitățile de învățământ preuniversitar 
particular sunt monitorizate special și asistate de Ministerul 
Educației și Cercetării și de inspectoratele școlare județene, 
respectiv al municipiului București, pentru asigurarea calității 
procesului de învățământ.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/28.VIII.2002 13

(8) Unitățile de învățământ preuniversitar particular acre­
ditate au dreptul de a organiza examene de absolvire 
numai pentru absolvenții proprii, pentru care emit diplome 
și acte de studii recunoscute de Ministerul Educației și 
Cercetării.

CAPITOLUL V
Activitatea de evaluare periodică

Art. 8. — (1) Unitățile de învățământ preuniversitar acre­
ditate se supun evaluării periodice, din 5 în 5 ani. 
Evaluarea se realizează de Comisia Națională în colabo­
rare cu direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului 
Educației și Cercetării, respectiv de comisiile județene în 
colaborare cu inspectoratele școlare județene, respectiv al 
municipiului București.

(2) în cazul în care anumite niveluri de învățământ, fili­
ere, profiluri, specializări sau meserii, după caz, ale unei 
unități de învățământ preuniversitar acreditate primesc un 
raport nefavorabil, Ministerul Educației și Cercetării sau in­
spectoratul școlar, după caz, avertizează în scris această 
instituție cu privire la neîndeplinirea standardelor naționale 
specifice nivelului de învățământ, filierei, profilului, specia­
lizării sau meseriei respective. După avertizare unitatea de 
învățământ preuniversitar în cauză va fi monitorizată și 
asistată pentru corectarea deficiențelor constatate.

(3) La expirarea unui an de la data întocmirii raportului 
nefavorabil, dacă pe baza unei noi evaluări rezultatul este 
negativ, se dispune, prin ordin al ministrului educației și 
cercetării, respectiv prin decizie a inspectorului școlar gene­
ral, validată de Comisia Națională, intrarea în lichidare la 
nivelul de învățământ, filiera, profilul, specializarea sau 
meseria respectivă, începând cu primul an de studiu, din 
anul școlar următor. Preșcolarii sau elevii din unitatea de 
învățământ propusă pentru lichidare sunt transferați la alte 
unități de învățământ preuniversitar, în conformitate cu 
regulamentul școlar.

Art. 9. — (1) Contestațiile privind deciziile referitoare la 
autorizarea de încredere, respectiv la acreditare, se adre­
sează, în termen de 30 de zile de la comunicare, inspec­
torului școlar general, respectiv președintelui Comisiei 
Naționale, după caz, sau ministrului educației și cercetării 
și se soluționează potrivit art. 5 lit. d) din Ordonanța 
Guvernului nr. 87/1998, aprobată cu modificări și completări 
prin Legea nr. 196/1999.

(2) Decizia ministrului educației și cercetării este defini­
tivă și poate fi atacată în condițiile Legii contenciosului 
administrativ nr. 29/1990, cu modificările ulterioare.

Art. 10. — Unitățile de învățământ preuniversitar au 
obligația de a afișa la loc vizibil autorizația de încredere, 
respectiv acreditarea.

Art. 11. — (1) Unitățile de învățământ preuniversitar 
autorizate, respectiv acreditate, au obligația de a anunța la 
Comisia Națională, respectiv la comisia județeană, orice 
schimbare a denumirii sau a sediului intervenită pe 
parcursul funcționării.

(2) Unitățile de învățământ preuniversitar particular auto­
rizate, respectiv acreditate, au obligația de a desfășura pro­
cesul instructiv-educativ cu respectarea curriculumului 
depus la Comisia Națională, respectiv la comisiile județene, 
la momentul solicitării de înființare a unității de învățământ

preuniversitar cu nivelul, filiera, profilul, specializarea sau 
meseria respectivă.

Art. 12. — (1) Persoanele juridice pot înființa filiale, 
conform prevederilor legale în vigoare, iar unitățile de 
învățământ preuniversitar particular înființate prin aceste fili­
ale sunt considerate unități distincte și se supun separat 
procedurii de evaluare pentru autorizarea de încredere 
și/sau pentru acreditare.

(2) în cazul înființării de noi niveluri de învățământ, fili­
ere, profiluri, specializări sau meserii, după caz, se aplică 
procedurile de evaluare prevăzute de lege, de prezentul 
regulament-cadru și de metodologia de evaluare.

Art. 13. — (1) Autorizația de încredere, respectiv acre­
ditarea, se acordă pentru forma de învățământ de zi și/sau 
seral, în conformitate cu prevederile legale.

(2) Unitățile de învățământ preuniversitar particular cu 
niveluri, filiere, profiluri, specializări sau meserii acreditate 
pot organiza și forma de învățământ cu frecvență redusă, 
în conformitate cu prevederile legale.

(3) învățământul la distanță se poate organiza numai de 
unitățile de învățământ preuniversitar acreditate în condițiile 
legii, pentru aceleași niveluri, filiere, profiluri, specializări 
sau meserii pentru care au primit acreditarea, dacă obțin 
autorizația de încredere pentru această formă de 
învățământ.

Art. 14. — Se consideră desființată specializarea pentru 
care, din diferite motive, unitatea de învățământ preuniver­
sitar particular nu a mai școlarizat, începând cu primul an 
de studiu, o perioadă minimă egală cu un ciclu de școlari­
zare. Reluarea activității la această specializare presupune 
o nouă autorizație de încredere.

Art. 15. — Desființarea unității de învățământ preuniver- 
sitar particular se face în momentul încetării totale a acti­
vității acesteia din diferite motive sau în cazul în care se 
constată că unitatea de învățământ preuniversitar particular 
desfășoară activități ostile statului român ori în contradicție 
cu legile și cu Constituția României.

Art. 16. — Perceperea de taxe de școlarizare și/sau eli­
berarea de acte de studii de către unitățile de învățământ 
preuniversitar particular care școlarizează în alte condiții 
decât cele prevăzute de legislația în vigoare și de prezen­
tul regulament-cadru atrag răspunderea civilă sau penală, 
după caz, a celor vinovați.

Art. 17. — Ministerul Educației și Cercetării face publică 
rețeaua unităților de învățământ preuniversitar care au 
primit autorizația de încredere sau au fost acreditate.

Art. 18. — Taxele încasate pentru desfășurarea proce­
durilor de evaluare sunt destinate acoperirii cheltuielilor afe­
rente activității Comisiei Naționale și comisiilor județene. 
Cuantumul taxelor și modalitatea de plată a acestora sunt 
stabilite de Ordonanța Guvernului nr. 87/1998, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 196/1999.

CAPITOLUL VI
Dispoziții finale

Art. 19. — în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentului regulament-cadru Comisia Națională 
elaborează metodologia de evaluare, care se aprobă prin 
ordin al ministrului educației și cercetării și se publică în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/28.VIII.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului 

pe anul 2002 pentru Arhiepiscopia Clujului, Feleacului si Vadului

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 20 din Legea nr. 72/1996 privind finanțele 
publice, cu modificările ulterioare, ale art. 3 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme 
de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, aprobată cu modificări 
prin Legea nr. 125/2002, precum și ale art. 21 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2002 nr. 743/2001, cu modi­
ficările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă alocarea de la bugetul de stat a 
sumei de 2 miliarde lei pentru Arhiepiscopia Clujului, 
Feleacului și Vadului.

Art. 2. — Cu suma prevăzută la art. 1 se suplimentează 
bugetul Ministerului Culturii și Cultelor pe anul 2002 din 
Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să 
introducă modificările corespunzătoare în volumul și în 
structura bugetului de stat pe anul 2002 și în bugetul 
Ministerului Culturii și Cultelor pe anul 2002.

Art. 4. — Ministerul Culturii și Cultelor și alte organe 
abilitate de lege vor controla modul de utilizare a sumei 
prevăzute la art. 1, în conformitate cu prevederile legale.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul culturii și cultelor, 

Răzvan Theodorescu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 16 august 2002.
Nr. 872.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAȚIEI ȘI PĂDURILOR

ORDIN
pentru aprobarea Regulilor si normelor tehnice privind producerea în vederea comercializării, 
prelucrarea, controlul si certificarea calității, precum si comercializarea semințelor de cereale, 

oleaginoase si textile, plante furajere, sfeclă, cartof si legume
Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor,
în baza art. 12 din Legea nr. 266/2002 privind producerea, prelucrarea, controlul și certificarea calității, comercia­

lizarea semințelor și a materialului săditor, precum și înregistrarea soiurilor de plante,
având în vedere necesitatea armonizării legislației române cu reglementările directivelor Consiliului Uniunii 

Europene nr. 66/400/CEE privind comercializarea semințelor de sfeclă, nr. 66/401/CEE privind comercializarea semințelor 
de plante furajere, nr. 66/402/CEE privind comercializarea semințelor de cereale, nr. 66/403/CEE privind comercializarea 
cartofilor de sămânță, nr. 69/208/CEE privind comercializarea semințelor de plante oleaginoase și textile, nr. 70/458/CEE 
privind comercializarea semințelor de legume, cu amendamentele ulterioare, precum și directivele și deciziile de imple­
mentare ale Comisiei Comunității Europene,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 362/2002 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii, Alimentației 
și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Regulile și normele tehnice gene­
rale privind producerea în vederea comercializării, prelucra­
rea, controlul și certificarea calității, precum și 
comercializarea semințelor de cereale, oleaginoase și tex­

tile, plante furajere, sfeclă, cartof și legume, prevăzute în 
anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă Regulile și normele tehnice specifice 
privind producerea în vederea comercializării, prelucrarea,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/28.VIII.2002 15

controlul și certificarea calității, precum și comercializarea 
semințelor de cereale, oleaginoase și textile, plante fura­
jere, sfeclă, cartof și legume, prevăzute în anexa nr. 2 
care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă Ordinul ministrului agriculturii și alimentației 
nr. 65/1997 privind aprobarea Normelor tehnice pentru pro­
ducerea, controlul, certificarea și comercializarea semințelor 
și materialului săditor, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 251 din 24 septembrie 1997, cu 
excepția prevederilor art. 1 Partea a II-a, anexelor nr. 12, 
16, 18, 19, 20, 21, 22 și 23.

Art. 4. — Documentele de calitate a semințelor, elibe­
rate în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului agri­
culturii și alimentației nr. 65/1997, au efecte juridice depline 
până la expirarea termenului de valabilitate; semințele ast­
fel certificate și/sau reanalizate pot fi comercializate până 
la lichidarea stocurilor, iar formularele tipizate ale docu­
mentelor existente la data intrării în vigoare a prezentului

ordin rămân valabile pentru semințele care se comerciali­
zează pentru însămânțările din toamna anului 2002.

Art. 5. — Inspectoratele teritoriale pentru calitatea 
semințelor și a materialului săditor, Laboratorul Central pen­
tru Calitatea Semințelor și a Materialului Săditor și agenții 
economici înregistrați vor pune în aplicare prevederile pre­
zentului ordin, iar Inspecția Națională pentru Calitatea 
Semințelor va urmări aplicarea acestora.

Art. 6. — (1) Prezentul ordin, cu excepția anexelor nr. 1 
și 2, va fi publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

(2) Anexele nr. 1 și 2 la prezentul ordin vor fi puse la 
dispoziție celor interesați de către Inspecția Națională pen­
tru Calitatea Semințelor, pe suport hârtie, prin inspectora­
tele teritoriale pentru calitatea semințelor și a materialului 
săditor și Laboratorul Central pentru Calitatea Semințelor și 
a Materialului Săditor, și electronic, la adresa 

.www.iscsms.ro

p . Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor,
Petre Daea, 

secretar de stat

București, 2 august 2002.
Nr. 350.

RECTIFICĂRI

în anexele nr. 1, 2 și 3 la Regulamentul Băncii Naționale a României 
nr. 6 din 24 iulie 2002 privind regimul rezervelor minime obligatorii, publicat 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 566 din 1 august 2002, se fac 
următoarele rectificări:

— la anexa nr. 1, în titlul coloanelor 2 și 4, în loc de: „... finele perioa­
dei de aplicare“ se va citi: „... finele perioadei de observare“;

— la anexa nr. 2, în titlul coloanelor 2 și 4, în loc de: „... finele perioa­
dei de aplicare“ se va citi: „... finele perioadei de observare“, iar la titlul coloa­
nei 4, în loc de: „...scadența mai mare...“ se va citi: „...scadența rezidual„ mai 
mare...“;

— la anexa nr. 3, în textul de la nr. crt. 1 și 3 din secțiunea A și în 
textul de la nr. crt. 1 și 3 din secțiunea B, în loc de: „... finele perioadei de 
aplicare“ se va citi: „... finele perioadei de observare“.

http://www.iscsms.ro


Regia Autonomă 
HVTonitoml Oficial

în pcis c u timpul
Centrul pentru relații CU publicul Tel.: 411.58.33 E-mail: multimed@bx.logicnet.ro
Șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sector 5, București Fax: 410.77.36 Website: www.monitoruloficial.ro

PROMPT, COMOD, MODERN 
ȘI UȘOR DE UTILIZAT
Prompt, comod, modern - prin procurarea electronică a 
Monitorului Oficial al României atât în sistem abonament, cât și 
selectiv, a anumitor numere ale Monitorului Oficial al României 
sau acte normative.
Cu ajutorul unui „motor de căutare” se poate regăsi cu ușurință 
un act normativ din perioada 22 decembrie 1989 până la zi, după 
orice criteriu sau orice combinație de criterii de căutare, răspunsul 
foarte rapid constând în prezentarea actelor găsite - funcție de 
criteriile de căutare selectate — cu menționarea titlului actului și a 
numărului monitorului în care a fost publicat.

ACCESIBILITATE
Prețul unui abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al 
României, Partea I și Partea I numere bis - Legi, decrete, 
hotărâri și alte acte - este de 192 USD pentru un echipament de tip 
server sau monopost. în condițiile în care dispuneți de rețea, 
pentru fiecare utilizator final contravaloarea prestației este de 
8 USD/lună, acordându-se o reducere de 20% pentru o rețea cu 
mai mult de cinci stații de lucru.

OPERATIVITATE
Transmiterea Monitorului Oficial al României se face prin e-mail, 
zilnic, pe măsura apariției acestuia, intrându-se în posesia lui în 
ziua tipăririi. Fiecare Monitor Oficial este cuprins într-un fișier de 
tip PDF și se citește cu Acrobat Reader, ceea ce înseamnă că 
pentru a recepționa și a utiliza informația legislativă vă este 
suficient contul de e-mail și Acrobat Reader, aplicație ce se poate 
lua gratuit de pe Internet (www.adobe.comj.

DIVERSITATE
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea I, în limba maghiară -120 USD
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a Il-a - Dezbateri parlamentare -190 USD.
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a IlI-a - Publicații și anunțuri - 60 USD.
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a - Publicații ale agenților economici - 228 USD.
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a Vl-a - Achiziții publice - 180 USD.

Prin aceleași mijloace multimedia (e-mail, CD, dischete):
• colecția electronică a Monitorului Oficial din perioada 

1989-2001 (312 USD)
• selecții Monitorul Oficial, Partea I, Partea a Il-a, Partea a IlI-a, 

Partea a IV-a, Partea a V-a, Partea a Vl-a (0,08 USD/pag.)
• versiunea electronică a lucrării "Actele publicate în 

Monitorul Oficial al României, Partea 1-22 decembrie 
1989 - 31 ianuarie 2001" - lucrare ce cuprinde titlurile actelor 
normative publicate în perioada menționată cu indicarea actelor 
normative ce au adus modificări și/sau completări (15 USD)

Prețurile includ T.V.A.
Plata se face în lei, la cursul de schimb (B.N.R.) 

din ziua efectuării plății.

COLECȚII TEMATICE pe suport electronic
Legislație privind jocurile de noroc..................................................................................... 2,3 USD
Legislație în domeniul asistenței medicale..........................................................................7,8 USD
Legislație privind nomele de medicina muncii..................................................................3,5 USD
Legislație privind dezvoltarea regională a României și regimul zonelor defavorizate* ..3,7 USD
Legislația viei și vinului*......................................................................................................4,3 USD
Reglementări privind circulația pe drumurile publice........................................................ 2,3 USD
Legislație în domeniul silviculturii și protecției vânatului*............................................... 9,1 USD
Legislație privind investițiile directe și dezvoltarea activității economice*..................... 0,7 USD
Reglementări privind concesionările în domeniul sanitar-veterinar..................................1,4 USD
Impozitul pe venit...................................................................................................................6,1 USD
Reglementări privind locuința - ediția a Il-a....................................................................... 7,8 USD
Sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale...................................... 3 USD
Circulația rutieră................................................................................................................. 20 USD

COLECȚII TRILINGVE pe suport electronic

Voi. 19 - Legea protecției mediului.................................................................
Vol.20 - Reglementări privind locuințele trecute în proprietatea statului.... 1
Vol.22 - Organizarea și funcționarea Consiliului Legislativ.........................
Vol.25 - Legea privind dreptul de autor și drepturile conexe......................... 1
Vol.26 - Lege privind procedura reorganizării și lichidării judiciare*......... 1
Vol.27 - Lege privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare......
Vol.28 - Legea apelor......................................................................................
Vol.29 - Lege privind organizarea și funcționarea 

Consiliului Economic și Social...........................................(
Vol.30 - Lege privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare......
Vol.31 - Amenajarea teritoriului național*..................................................... (
Vol.32 - Societăți comerciale. Registrul comerțului*..................................... 1
Vol.33 - Legislație bancară..............................................................................
Vol.34 - Avocatul Poporului............................................................................
Voi. 35 - Dezvoltarea regională în România.................................................... (
Vol.37 - Proprietatea publică și concesiunile..................................................
Vol.38 - Prevenirea și sancționarea spălării banilor........................................(
Vol.40 - Dezvoltarea regională în România și regimul zonelor defavorizate*....
Vol.41 - Investiții directe și dezvoltarea activității economice*.................... I
Vol.42 - Ordinea publică, apărarea și siguranța națională...............................
Vol.43 - Consiliul Legislativ. Curtea Supremă de lustiție............................. 1
Vol.44 - Accesul la propriul dosar și deconspirarea securității ca poliție politică.... (
Vol.46 - Reglementări privind administrația publică locală și alegerile locale... 1
Vol.47 - Asigurări și reasigurări în România................................................... I
Vol.48 - Fondul funciar.................................................................................... '
Vol.49 - Reglementări privind locuința........................................................... 1
Vol.50 - Alegeri parlamentare și prezidențiale................................................ 1
Vol.51 - Societatea Română de Radiodifuziune și Societatea Română 

de Televiziune.....................................................................
Vol.52 - Prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție........ I
Vol.53 - Reglementări privind corupția și crima organizată.........................
Vol.54 - Legislație privind privatizarea societăților comerciale din turism.. (
Vol.55 - Statutul funcționarilor publici...........................................................
Vol.56 - Administrația publică locală............................................................ <
Vol.57 - Protecția copilului............................................................................. 1
Vol.58 - Regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv................

Preț în USD/versiune
română franceză tnjltzâ germnă rusă

3,6
6,6
3,8
4.2

3
2.4
5,1

1,7
3,1
1,8
2,1
1,4
1,1
2,4

3,8
6,4
3,8
4,4

3
2,5
5,4

0,3
1,1
0,5 1

0.6
2,5 2.5

1
3,6 7,8 7,7
2,9 6,2 6,2
1,4 2,8 2,9
0,3 0,8 0.7
..1 2,1 2.1
0,4 0,8 0.8
..4 8,4 8,3
0,8 
..2

1,6 1,5
4,4 4,3

3,2 6,9 6.9
0,6 1,3 1.2
3,2 7,1 7.8
0,6 1,2 1,1
7,2 15,3 14,8
3,3 7,1 6,8
3,8 8,2 8.2

..1 2,2 2,2
0,5 1 1
1,3 2,8 2,8
0,7 1,4 1,4 1,4
2.1 4,4 4.2
4,1 8,5 8.5
5,6 11,8 11,6
1,4 2,8 2,7

* întrucât modificările intervenite în cuprinsul actelor normative au avut loc după data 
prelucrării informației, actualizarea acestora se va face într-o ediție viitoare.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 635/28.VIII.2002 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 10.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:multimed@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro
http://www.adobe.comj
mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

